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Obszary specjalnej ochrony 

Główną czeską instytucją zajmującą się ochroną przyrody jest Ministerstwo Środowiska.  

Wyodrębnia się sześć kategorii obszarów specjalnej ochrony, które stanowią ważne narzędzia ochrony 

środowiska. Są nimi: parki narodowe (NP), obszary chronionego krajobrazu (CHKO), narodowe rezerwaty 

przyrody (NPR), rezerwaty przyrody (PR), narodowe pomniki przyrody (NPP) oraz pomniki przyrody (PP). 

Podział ten od strony prawnej jest opisany w Ustawie o ochronie przyrody i krajobrazu nr 114/1992 Sb. 

 

Parki narodowe 

Parki narodowe definiuje się jako rozległe tereny o typowej rzeźbie i budowie geologicznej oraz 

przeważającej ilości ekosystemów naturalnych lub w nieznacznym stopniu naruszonych przez człowieka. Są 

to tereny wyjątkowe i ważne na skalę państwową z punktu widzenia ekologicznego, naukowego i 

edukacyjnego. Misją parków narodowych jest wypełnianie długofalowych celów ochrony parków 

narodowych oraz umożliwienie wykorzystania ich terenu w celach stałego rozwoju, w celach edukacyjnych, 

badawczych, z ograniczonym wpływem turystyki, w sposób zgodny z długoterminowymi założeniami 

ochrony parku narodowego. 

Obecnie w Republice Czeskiej istnieją 4 parki narodowe: 

Park Narodowy Šumava 

Park Narodowy Podyjí  

Park Narodowy Czeska Szwajcaria 

Karkonoski Park Narodowy 

 

Na terenie Euroregionu Nysa znajduje się Park Narodowy Czeska Szwajcaria: 

https://www.ceskesvycarsko.cz/cs 

Aktualne informacje związane z zagrożeniem pożarami w Parku Narodowym Czeska Szwajcaria: 

https://www.ceskesvycarsko.cz/cs/pozar 

 

Na terenie Euroregionu Glacensis znajduje się Karkonoski Park Narodowy: https://www.krnap.cz/ 

 

Obszary chronionego krajobrazu  

 

Obszary chronionego krajobrazu definiuje się jako rozległe tereny z harmonijnie ukształtowanym 

krajobrazem, charakterystyczną rzeźbą terenu, tam, gdzie występują naturalne ekosystemy leśne i trwałe 

użytki zielone oraz bogata reprezentacja gatunków drzewiastych, a czasem również zachowane fragmenty 

osad historycznych.  

https://www.ceskesvycarsko.cz/cs
https://www.ceskesvycarsko.cz/cs/pozar
https://www.krnap.cz/
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Gospodarcze wykorzystywanie tych terenów realizuje się według stref zróżnicowanej ochrony tak, aby ich 

stan naturalny został zachowany lub polepszony oraz by mogły funkcjonować w optymalny ekologiczny 

sposób. Dopuszcza się wykorzystanie tych terenów w celach rekreacyjnych, o ile nie dojdzie do uszkodzenia 

wartości naturalnej obszarów chronionego krajobrazu. Obecnie w Republice Czeskiej istnieje 26 obszarów 

chronionego krajobrazu.  

 

Narodowe rezerwaty przyrody 

 

Narodowy rezerwat przyrody jest definiowany jako mniejszy teren o wyjątkowej wartości przyrodniczej, w 

którym naturalna rzeźba terenu z typową budową geologiczną łączy się z ekosystemami ważnymi i 

wyjątkowymi na skalę narodową i międzynarodową.  

 

Rezerwaty przyrody 

 

Rezerwat przyrody definiuje się jako mniejszy teren ze skumulowanymi wartościami naturalnymi, gdzie 

występują ekosystemy typowe i ważne dla danego obszaru geograficznego.   

 

Narodowe zabytki przyrody 

 

Narodowy zabytek przyrody to formacja naturalna mniejszych rozmiarów, tj. struktura geologiczna lub 

geomorfologiczna, złoże mineralne lub grupa wyjątkowych czy zagrożonych gatunków znajdująca się we 

fragmentach ekosystemów o znaczeniu ekologicznym, naukowym lub estetycznym na skalę państwową lub 

międzynarodową, również taka, która została uformowana nie tylko przez przyrodę, ale i człowieka. 

 

 

Zabytki przyrody 

 

Zabytek przyrody to naturalna formacja mniejszych rozmiarów, tj. struktura geologiczna lub 

geomorfologiczna, złoże mineralne lub grupa wyjątkowych czy zagrożonych gatunków znajdująca się we 

fragmentach ekosystemów o znaczeniu ekologicznym, naukowym lub estetycznym na skalę regionalną, 

również taka, która została uformowana nie tylko przez przyrodę, ale i człowieka. 

 

 

Lista wszystkich chronionych terenów o małych obszarach (NPP, NPR, PP) w Kraju Libereckim, a więc na 

terenie Euroregionu Nysa, znajduje się tu: 

https://zivotni-prostredi.kraj-lbc.cz/page2560 

 

Koncepcja ochrony przyrody w Kraju Královéhradeckim: 

https://zivotni-prostredi.kraj-lbc.cz/page2560
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https://gis.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=3242 

 

Koncepcja ochrany przyrody w Kraju Pardubickim: 

https://www.pardubickykraj.cz/aktualizovana-koncepce-ochrany-prirody/59281/aktualizovana-koncepce-

ochrany-prirody-pardubickeho-kraje 

 

Koncepcja ochrany przyrody i środowiska na terenie Kraju Ołomunieckiego: 

https://www.olkraj.cz/koncepce-ochrany-prirody-a-krajiny-pro-uzemi-olomouckeho-kraje-cl-364.html 

 

 

Źródło: 

https://www.mzp.cz/ 
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